(a) *Conf. 22. n. 4.*

(b) *Cujac. de Feud. lib. 4. cap. 57.*

(c) *Cap. 446. Regis Alphonsi.*

*redibus*; e non sia Feudo di dignità, così esclude qualunque più stretto collaterale, quando sia *pro se*, & *heredibus ex corpore*. Interpretazione, che avendo un tempo preso voga nel Regno di Napoli, Carlo II. d'Angiò la caratterizzò per iniqua nel suo Capitolo *Considerantes*.

Che che sia dell'arrecata dottrina del Perno in ciò inconseguente, che ora ammette alla successione l'estraneo, ed ora esclude il collaterale anche congiunto in grado, con diversificar le clausole, che niente, o poco hanno di differenza, e la qualità de' Feudi, egli è certo, che il Feudatario non può alterare la forma del Feudo in pregiudizio del Fisco, non dandogli tal facoltà il Capitolo *Volentes*, che lasciò i Feudi nella loro natura, ed altro non fece, se non che rimettere quella caducità, in cui farebbero incorri, se si fossero alienati senza l'assenso: *Assensus seu licentia alienandi data per Capitulum Volentes, est legis assensus, qui nihil aliud operatur, quam ut alienatio valeat, sine metu caducitatis, quia olim licentia Principis in alienatione specialiter requirebatur; sed non operatur, ut Acceptor efficiatur Vassallus cum diversis qualitatibus, quam esset in personam alienantis, & si quidem alienans jus totum, quod ipse habet, transferre in emptorem, & non plus. L. nemo, plus juris ff. de reg. jur., ut si feudum non liberum, sed qualificatum penes se habeat cum eisdem qualitatibus in acceptorem transferat, ut tunc finiatur feudum in persona acceptoris, cum finientum veniebat in persona venditoris, ut mortuo venditore sine descendibus, Feudum Curie aperiatur, & non attendatur persona, nec descendentes emptoris [a].*

Il sentimento del Cumia contenuto nelle arrecate lue parole viene anche spoggiato dall'autorità di Blasco Lanza, che da lui rispettosamente s'allega (b): circostanza degna di riflessione; dapoichè si vede quanto ciò sia vero, confessandosi anche da chi per proprio interesse avrebbe dovuto sostenere il contrario.

L'unico, che può in parte alterar la forma, è il primo acquirente del Feudo, ma restringendola, e non mai elargendola in danno del Fisco. Questa facoltà non nasce da alcuna legge del Regno; ma dal dritto comune de' Feudi, a cui [ postochè l'alienazione sia dal Capitolo permessa ] affi a ricorrere, per poterla regolare. Oltre a quanto su di ciò di sopra ho cennato ne'

fram-

[a] *Joseph Cumia in cap. Si aliquem verb. antiq. n. 245.*

[b] *Idem loc. cit. n. 244.*